
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195  35Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

trícula: 59007381; Cargo: Técnica de Enfermagem; referente à concessão de 
Diárias no Período: 28/11/22 à 02/12/2022 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e 
meia) para o Município de Juruti, PA – Brasil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALINE NAIR CUNHA LIBERAL
Diretora do 9º CRS/SESP

Protocolo: 878604

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 774/2022 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.082/2021-CCG de 06.07.2021 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 34.630 de 07/07/2021 RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, à Servi-
dora CARLA OLIVEIRA ARAUJO, Matrícula nº 57224768/1, TECNICO DE EN-
FERMAGEM, Efetiva, lotada no 10º CRS/SESPA/Altamira, 02 (DOIS) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01/06/2016 à 31/05/2019.
AUTORIZAR que a Servidora goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio no perí-
odo 02/01/2023 a 31/01/2023, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 18 de novembro de 2022.
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.082/2021-CCG de 06.07.2021

Protocolo: 879162
PORTARIA Nº 775/2022 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.082/2021-CCG de 06.07.2021 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 34.630 de 07/07/2021 RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, ao 
Servidor JOEL FERREIRA SANTANA, Matrícula nº 99279/1, AGENTE DE 
PORTARIA, Estatutário/Efetivo, lotado na UNIDADE MISTA-PACAJÁ/10º 
CRS/SESPA/Altamira, 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 12/11/2018 à 11/11/2021.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio no 
período 02/01/2023 a 02/03/2023, no total de 60 (SESSENTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 18 de novembro de 2022.
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.082/2021-CCG de 06.07.2021

Protocolo: 879164

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 278 de 10 de Novembro de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Realizar uma oficina no Hospital Materno Infantil sobre o PCDT 
da Transmissão Vertical em HIV (Projeto Nascer) e atualização do PCDT da 
PEP( Profilaxia Pós Exposição
MUNICIPIO: Marabá/ BREJO GRANDE DO ARAGUAIA
PERIODO: 28/11 A 02/12/2022
(4 /5 Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

WANESSA ÉLIDA PONCHIO DOS SANTOS BRITO Fonoaudióloga 57190821

ROSANGELA VIANA DOS SANTOS Chefia da DT 5942525/2

DAYANE DE MELO SILVA Agente Administrativo 5942517/1

ZELIA MUTRAN AZEVEDO Chefia de Unidade Mista 5949113/1

IRLANDIA DA SILVA GALVÃO
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 878804
PORTARIA Nº 271 de 01 de Novembro de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 

de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Participar da Oficina Estadual da Doença de Chagas
MUNICIPIO: Marabá/BELÉM
PERIODO: 16 A 19 /11/2022
(3 /5 Três diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

FRANCISCO SARAIVA PEREIRA Nutricionista 57197525-1

IRLANDIA DA SILVA GALVÃO
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 879132
PORTARIA Nº 277 de 10 de Novembro de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
 Objetivo: Orientar e Supervisionar a criação do Plano de Ação Municipal 
do Programa de Vigilância em Populações Expostas ao Agrotóxicos/VSPEA, 
busca ativa por Notificação de Intoxicação Exógena por Agrotóxico confor-
me critérios do PNS 2020/2023-MS e Realizar Treinamento Supervisão e 
Capacitação sobre as Forma de Abastecimento de Água - Programa VIGIÁ-
GUA, em conjunto com equipe do Nível Central.
MUNICIPIO: Marabá/ Nova Ipixuna, Goianésia do Pará, Breu Branco.
PERIODO: 28/11 A 02/12/2022
(4 /5 Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

LUCIANA LIMA ALVES Engenheira Ambiental 5967100-1

IRLANDIA DA SILVA GALVÃO
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 879006

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 682 de 18 de Novembro de 2022
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505600.
CPF: 146.608.142-20.
Período: 21 a 25.11.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção, Pau D’arco, Rio Maria e Floresta do Araguaia.
Objetivo: conduzir técnicos de Vigilância em Saúde.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 879199
PORTARIA Nº 683 de 18 de Novembro de 2022
Nome: Manoel da Paz Ribeiro dos Santos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505060.
CPF: 260.470.632-68.
Período: 21 a 25.11.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Tucumã e Ourilândia do Norte.
Objetivo: conduzir técnicos da Vigilância em Saúde.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 879200
PORTARIA Nº 684 de 18 de Novembro de 2022
Nome: Maria Mariana Fialho da Silva.
Cargo/Função: Colaborador Eventual.
Matrícula/Siape: N/C.
CPF: 021.333.572-70.
Período: 21 a 25.11.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Tucumã e Ourilândia do Norte.
Objetivo: Acompanhar técnicos que realizarão monitoramento das ações 
de controle da sífilis.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 879203


